Si quod utilitatem præstat, utique bonum est: præstat autem castitas et domui et mundo et amicis: bona utique est castitas. Quod si natura bona est castitas, castitati vero luxuria contraria est, id autem est malum, quod bono contrarium est, sequitur malam esse luxuriam. Quod si luxuria natura mala est; per eam autem sunt adulteria, furtū, jurgia, cædes: natura ergo malum est vita luxuriosa et intemperans. Divinum autem Numen malis implicatum non est. Explodatur ergo fatalis necessitas.

Si casti meliores sunt luxuriosis, illisque abominabilis est luxuria, gaudetque Deus castitate, in quem nulla cadat libidinosa ac vitio haerens cogitatio, exosa utique etiam Deo incontinentia est. Porro actionem quæ ex ratione castitatis fit (quæ certe virtus est) potiorem esse illa quæ ex incontinentia est et ad vitium pertinet: intelligere licet ex regibus, ex politicis et militaribus magistratibus, ex mulieribus, ex liberis, ex civibus, ex heris, ex famulis, ex pædagogis, ex magistris: unusquisque enim horum tam sibi quam publico utilis est, si castus sit; sin luxuriosus, tam sibi quam publico noxius. Et si est discrimin quoddam inter cinædos virosque fortes, interque impudicos et castos, est que melior fortium atque castorum natio, deterior vero eorum qui adversantur: siquidem etiam qui partis melioris sunt, Deo vicini eique amici sunt; qui vero ad sequiorem pertinent, longe a Deo distant, et sunt inimici: qui dicunt natali fatalitate perinde injustitiam atque justitiam afflari, non distinguunt cinædorum mollitem a fortitudine, et luxuriam a castitate: quæ ut in unum cogantur, fieri non potest. Si enim bonum malo contrarium est, injustum autem malum est: et hoc, justo contrarium: porro quod justum, idem bonum: bonum autem inimicum malo: dissimile vero malum bono: aliud omnino erit longeque diversum justum ab iniquitate. Neque ratio illos commendat, quæ bona sunt, non natali ulla fatalitate.

Nequitis sibi damna suis mortemque creantes.

Si hominem interficeret et eæde manus cruentare, natalis fatalitas adigit; idem autem lex vetat, sicariis supplicia decernens, minisque gravibus deterrens ab iis quæ natalis fatalitas injungit; puta ab injuria inferenda, ab adulterio, a furtō, a veneficiis: contraria ergo natalis fatalitas et lex.

(33) *Σφῆσιν.* θεος. A, 7.

Quæcumque enim natalis fatalitas statuit, lex prohibet; quæcumque vero lex prohibet, natalis fatalitas facere adigit: adversaria ergo natali fatalitati lex. Si autem illi adversaria, non igitur per natalem fatalitatem legumlatores agunt, quippe qui contraria natali fatalitati sanciendo, eamdem destruunt. Aut igitur natalis admittitur fatalitas, nullaque legum erat necessitas: aut leges sunt, nec ex natali illa fatalitate, et quasi illa auctore sunt. Atqui fieri non potest ut absque illa quis nascatur aut aliquid operetur. Nam ne digitum quidem sine fato posse aliquem mouere aiunt. Ex natali itaque fatalitate illaque auctore nati legumlatores, Minos, Draco, Lycurgus, Solon, Zaleucus, leges sauxerunt prohibentes adulteria, cædes, injurias, rapiñas, surta; haud dubie arbitrati, neque esse, neque fieri talia per natalem fatalitatem. Sin autem hæc quoque per natalem fatalitatem, non sunt leges per natalem fatalitatem: neque enim ipsa se ipsam natalis fatalitas destrueret, ipsa sibi auctoritatem detrahens, ac secum ipsa pugnans: hinc quidem leges statuens, adulteria cædesque prohibentes, et ulciscens malisque mulctans talium criminum reos: aliunde autem ad cædes atque adulteria homines adigens; quod fieri nullo modo potest. Nihil enim a se ipso alienum atque abhorrens, ipsumque sibi ipsi adversum ac se destruens, sibique dissentaneum. Nulla est igitur natalis fatalitas.

Si per natalem fatalitatem sit quidquid tandem est, nec sine illa quidquam prorsus exsistit, necesse est et legem illa auctore esse. Atqui lex eam tollit, quæ addisci virtutem ac suaderi posse doceat, diligentiaque ac attentione eam comparari; vitari quoque posse vitium, et ex indisciplinata mente proficisci; nulla ergo est natalis fatalitas.

Si ut alii alios injuria afficiamus, ac vicissim afficiamur, præstat natalis fatalitas, quid legibus opus? Sin autem eo leges spectant ut delinquentibus poena imponatur, Deo illis providente qui injuria lœduntur: sane præstabat fatali necessitate malos non fieri, quam ubi facti sunt, legibus emendari. Atqui Deus bonus est et sapiens, idque faciens quod præstabilius sit; nulla ergo est natalis fatalitas.

Aut educationis genus contractaque mores, seu imbuta indoles, causæ sunt peccatorum; aut animi perturbationes, et quæ per corpus desideria exercentur, seu cupiditates. Quidquid autem horum D causa sit, certe Deus auctor ac causa minime sit.

Si melius est justum esse quam injustum, quidni talis ab ipso protinus ortu exque genesi homo creatur? Sin autem postea, ut ad meliorem evadat frugem, disciplinis cogitur atque legibus: plane ut arbitrii facultate prædictus iis cogitur et castigatur, non velut qui malus a natura sit.

Si mali, natali fatalitate, ineluctabili providentia decreto mali nascuntur, omni culpa vacant, nec digni sunt qui legum pœnis coercentur; quippe qui vivant ut illis a natura comparatum est; nam nec se ipsos mutare potuerunt.

Rursus, si boni, eo quod iuxta naturam suam vitæ rationes instituunt, laude digni sunt, cum na-

A òστα δὲ νόμος κωλύει, ταῦτα γένεσις ποιεῖν βιάζεται· πολέμιον ἄρα γενέσεις νόμος. Εἰ δὲ πολέμιον, οὐκ ἄρα κατὰ γένεσιν οἱ νομοθέται· τὰ γὰρ ἐναντία δογματιζοντες γενέσεις, γένεσιν λέουσιν. Ἡτοι οὖν γένεσις ἔστι, καὶ οὐκ ἔχρην εἶναι νόμους· ἢ εἰσὶ νόμοι, καὶ οὐκ εἰσὶ κατὰ γένεσιν. Ἀλλ' ἀμήχανον χωρὶς γενέσεως φύνει τινα, καὶ διαπράξασθαι τι· οὐδὲ γὰρ τὸν δάκτυλον ἔξειναι φασι χωρὶς Εἰμαρμένης κινῆσαι τινι. Κατὰ γένεσιν ἄρα καὶ Μίνως καὶ Δράχων καὶ Αυκοῦργος καὶ Σόλων καὶ Ζάλευκος νομοθέται φύντες, διετάξαντο τοὺς νόμους, ἀπαγορεύοντες μοιχείας, φόνους, βίας, ἀρπαγῆς, κλοπᾶς, ὡς οὐκ ὅντων τούτων καὶ γινομένων κατὰ γένεσιν. Εἰ δὲ κατὰ γένεσιν καὶ ταῦτα, οὐ κατὰ γένεσιν οἱ νόμοι. Οὐ γὰρ ἀν αὐτῇ ἀφ' ἑαυτῆς ἀνηρεῖτο γένεσις, αὐτῇ ἑαυτὴν ἀκυροῦσα, καὶ αὐτῇ ἑαυτῇ μαχομένη· καὶ ἐνταῦθα μὲν ἀπαγορευτικοὺς μοιχείας καὶ φόνων νόμους τιθεμένη, καὶ τιμωρουμένη καὶ ἐπεξερχομένη τοὺς κακούς· ἐνταῦθα δὲ φόνους καὶ μοιχείας ἐργαζομένη. Ἀλλὰ τοῦτο ἀδύνατον. Οὐδὲν γὰρ ἀλλόχοτον αὐτὸν ἑαυτοῦ, καὶ αὐτὸν ἑαυτῷ ἀπεγχθανόμενον, καὶ αὐτὸν ἑαυτὸν καταλύσον, καὶ ἀσύμφωνον αὐτὸν ἑαυτῷ. Οὐκ ἄρα γένεσις. C aliunde autem ad cædes atque adulteria homines adigens; quod fieri nullo modo potest. Nihil enim a se ipso alienum atque abhorrens, ipsumque sibi ipsi adversum ac se destruens, sibique dissentaneum. Nulla est igitur natalis fatalitas.